
 

1 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 

Proposta n.  218    del    04.04.2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 

 

 

 

 
OGGETTO: Costituzione del Comitato Unico di Garanzia  
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore  Dott. Maria Assunta Luciano   

Il dirigente SGA Dr.ssa Cinzia Piras  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 2 Della Gallura –  
 

           SI ]                 NO [X ]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO    [ ] 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
  
                                                       SI [ ]                          NO [X ] 
 

 
 
 
 

 

ftonellotto
Font monospazio
200                     12     04    2023



 

2 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  
 
PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 
51/38 del 30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 2 della Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro e, in esecuzione della citata 
DGR, è stato stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito 
contratto di prestazione d’opera intellettuale per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 
2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si 
è preso formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della 
Sardegna n. 51/38 del 30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale n. 154 e 155 del 20/06/2022 con le quali 
sono stati nominati il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario e rispettivamente nelle 
persone del Dr. Michele Baffigo del Dott. Raffaele De Fazio; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 
sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

PREMESSO che l’art. 7 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 21 della L. 183 
del 24/11/2010, prevede che le pubbliche amministrazioni costituiscano al proprio interno il 
Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità e la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni;  

CONSIDERATO che l’ASL n. 2 Gallura, istituita nel 2022, deve costituire il Comitato 
Unico di Garanzia (C.U.G.) nella prospettiva di creare un ambiente di lavoro in grado 
di garantire pari opportunità, benessere e sicurezza rendendo efficace e efficiente 
l’organizzazione aziendale come previsto dalla Direttiva del 4 marzo 2011 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e dalla Direttiva n. 2/2019 del Dipartimento della 
Funzione pubblica; 

 



 

3 

 

ATTESO che, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate: il “Comitato Unico di 
Garanzia” ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da 
ciascuna delle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative e in 
particolare, ai sensi degli artt. 40 e 43 del D.lgs. n. 165/2001, da un pari numero di 
rappresentanti dell’Amministrazione, in modo da assicurare nel complesso la presenza 
paritaria di entrambi i generi; il Presidente è designato dall’Ente; 
 
RITENUTO di dover favorire il coinvolgimento del personale dirigente e non dirigente, 
tenendo conto della traversalità delle materie di competenza del C.U.G., che spaziano 
dal benessere alla sicurezza, alla formazione, all’organizzazione prevedendo idonee 
modalità affinché il C.U.G. possa indirizzare adeguatamente le proprie proposte ed 
essere debitamente coinvolto nei processi per i quali è richiesto il parere di tale 
organismo dotando lo stesso di elementi sufficienti per la verifica degli esiti delle 
azioni proposte; 

 
DATO ATTO che: 
- con le note PG n. 2023/2418 del 30.01.2023 e PG n. 2023/6061 del 7.01.2023 è 
stata richiesta alle organizzazioni sindacali del comparto e della dirigenza la 
designazione di competenza e le stesse hanno formalizzato indicazione dei 
componenti; 
-  sul sito intranet aziendale in data 28.02.2023 è stata pubblicata la manifestazione 
interesse ai fini del reclutamento dei componenti del G.U.G. di espressione aziendale. 
 
RICHIAMATI i criteri di scelta dei componenti quali: 

 adeguate conoscenze nelle materie del C.U.G. e/o nell’ambito delle pari 
opportunità, mobbing, contrasto alle discriminazioni, rilevabili attraverso il 
percorso formativo o professionale;  

 adeguate attitudini relazionali e motivazionali; 
 

PRESO ATTO che sono pervenute:  

- n. 11 designazioni di parte sindacale; 

- n. 14 candidature di parte aziendale (3 di un genere e 11 dell’altro);  
 
VALUTATI il curriculum e le attitudini relazionali di ciascun candidato secondo i criteri 
dell’avviso; 
 

DATO ATTO che: 

- per rispettare la parità di genere 2 candidate di genere femminile sono state 
sostituite da altrettanti di genere maschile di nomina aziendale, ai sensi degli artt. 
40 e 43 del D.lgs. n. 165/2001; 

- le candidate sostituite sono state collocate tra i membri supplenti; 

 

VALUTATO ai sensi dell’art. 21 D.lgs. n. 165/2001 di nominare Presidente la Dott.ssa 
Delogu Maria Rita che avrà il compito di coordinare l’attività del C.U.G. 
 
RITENUTO, pertanto, di formalizzare come segue la composizione del “Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 



 

4 

 

e contro le discriminazioni” presso l’Asl n. 2 Gallura, dando atto che la componente 
aziendale è stata individuata tra il personale dirigente e del comparto; 
 
 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

 ASL N. 2 GALLURA 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

 ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DR. MICHELE BAFFIGO 

 

 FAVOREVOLE [X ]  FAVOREVOLE [ X] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 

DELIBERA  
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente,  
 

1. DI COSTITUIRE, il Comitato Unico di Garanzia dell’ASL Gallura n. 2, nella seguente          
composizione: 

 
DESIGNAZIONE SINDACALE 

 
- CIMO Sardegna: Dr. Giovanna Meloni; 
- FIALS: Titolare Dr.ssa Tania Denanni  - Supplente Battistina Pittui ; 
- ANAAO ASSOMED Sardegna: titolare Dr.ssa Alessandra Tola  - Supplente Dr.ssa 

Maria Zicchittu; 
- FPCGIL: Dott. Andrea Bonisoli; 
- NURSIND: titolare Dott..Achille Caddeo, supplente Dr.ssa Giuseppina Taras; 
- CISL FP Gallura: titolare Dott. Alberto Giua – supplente Dr.ssa Schacchia Aurora   
- CISL MEDICI GALLURA: titolare Dr.ssa Vittoria Azara supplente Sabrina Soggiu;   
- UIL: sig. Luca Di Meglio; 
- FASSID: Dr.ssa Paola Pala; 
- SIVEMP: titolare Dr.ssa Anna Laura Pilo – supplente Dott. Riccardo Diana; 
- AAROI EMAC: Dott.ssa Renata Dessì; 

 
  

         DESIGNAZIONE AZIENDALE 

 Titolari: 

- Dott. Eugenio Maria Morano; 
- Dr.ssa Veronica Cherchi; 
- Dr.ssa Maria Domenica Sanna; 
- Dott. Pietro Fortuna; 



 

5 

 

- Dott. Giuseppe Staico; 
- Dott. Enrico Manchia; 
- Dr.ssa Marika Mela; 
- Dr.ssa Rina Cossu; 
- Dott. Mario Meloni; 
- Dott.ssa Vannina Rognoni; 
- Ing Martino Ruiu; 

 
Supplenti  
 

- Dr,ssa Carola Arianna Cristina 
- Dr.ssa Paola Puligheddu;   
- Dr.ssa Rosella Di Michele; 
- Dr.ssa Liviana Usai; 
- Dr.ssa Gianfranca Demuro; 

 

2 DI DARE ATTO che, in aderenza alle previsioni della Direttiva del 4.3.2011 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, i componenti del C.U.G. rimangono in carica 4 
anni e gli incarichi possono essere rinnovati una sola volta; 

3 DI INDIVIDUARE Presidente del Comitato la Dott.ssa Delogu Maria Rita che avrà il 
compito di coordinare l’attività del C.U.G.; 

4 DI DARE ATTO che le funzioni verranno assolte dai componenti del Comitato 
nell’ambito del normale orario di lavoro e che per le stesse non è previsto alcun 
compenso aggiuntivo; 

5 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico 
dell’Azienda; 

6 DI TRASMETTERE la presente deliberazione alle Organizzazioni Sindacali e agli 
uffici competenti per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-
Sanitaria locale n. 2 della Gallura e nella sezione amministrazione trasparente; 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria –  ASL N. 2 Della GALLURA dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

ftonellotto
Font monospazio
12     04     2023          27    04     2023




 

7 

 

 

        



                                                  

 

 

 

Pagina  8 di 8   

 

 
 


		2023-04-04T09:51:45+0200
	LUCIANO MARIA ASSUNTA


		2023-04-12T09:50:18+0200
	PIRAS CINZIA ISABELLA PAOLA


		2023-04-12T09:50:49+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2023-04-12T10:05:59+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-04-12T10:16:22+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-04-12T12:04:41+0200
	TONELLOTTO FLORA




